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Bestyrelsesmøde onsdag den 31. august 2022, kl. 14.00 

 

 

 

 

 

Mødested:  Svendborg Kraftvarme P/S, 

  Kantinen, Bodøvej 15, 5700 Svendborg 

 

Deltagere:   

Bestyrelsesformand:  Ove Engstrøm (OE) 

Bestyrelsesnæstformand:  Dorthe Ullemose (DU) 

Bestyrelsesmedlem:  Torben Frost (TF) 

Bestyrelsesmedlem:  Niels Jørgensen (NJ) 

Bestyrelsesmedlem:  Jørgen Nestor (JN) 

Bestyrelsesmedlem:  Carl Madsen (CM) 

 

Direktion:   Kjeld Bussborg Johansen (KBJ) 

Driftschef:   Majbrit Grymer Hoppe (MGH) 

  

Referent:   Anne Andersson 

 

 

Carl Madsen forlod mødet kl. 15.30, umiddelbart efter behandling af pkt. 4.  

 

 

Dagsorden:  

 

1. Godkendelse af dagsorden. 

 

2. Meddelelser fra formanden. 

 

3. Beretning fra direktionen om selskabets virksomhed i den forløbne 

periode. (teknisk + budgetopgørelse pr. 30.06.2022)  

 

4. Svendborg Kraftvarmes nedlukning - hvor er vi i processen.  

 

5. De overordnede rammevilkår fra affaldssektoren – status 

 

6. Virksomhedsplan SKV 2022 – status 

 

7. Dato for næste bestyrelsesmøde. 

 

8. Eventuelt. 

 

 

     
     

     
 

 

 

Svendborg Kraftvarme P/S 
Bodøvej 15 
5700 Svendborg 
 
Telefon 62 23 35 75 
 
kraftvarme@svendborg.dk 
 
 
 
 
Svendborg den  
5. september 2022 
 
 
 

Ref.  
AA / KBJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:kraftvarme@svendborg.dk
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1. Godkendelse af dagsorden 

 

Sagsfremstilling 

Dagsorden vedlægges. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at dagsordenen godkendes. 

 

Beslutning 

Indstillingen godkendt. 

 

 

2. Meddelelser fra formanden 

 

Sagsfremstilling 

Meddelelser fra formanden. 

Formanden orienterede om: 

Kommunalbestyrelsen har på mødet den 28. juni 2022 besluttet, at 

bestyrelseshonoraret for de kommunale selskaber generelt er ændret, 

således at honoraret hæves med 50%.  

Det betyder for SKV, et formandshonorar på 37.500 kr. og et honorar 

for øvrige bestyrelsesmedlemmer på 18.750 kr. årligt.  

Ændringen sker med virkning fra 1. juni 2022. 

 

Bemærkninger fra mødet: 

 

Indstilling 

Det indstilles, at meddelelserne tages til efterretning. 

 

Beslutning 

Indstillingen godkendt. 

 

 

3. Beretning fra direktionen om selskabets virksomhed i den 

forløbne periode (teknisk + budgetrapport pr. 30.06.2022). 

 

Sagsfremstilling 

 

Status for affald-, varme- og el-salg for perioden pr. 30. juni 2022. 

 

Den overordnede konklusion er, at der i de første 6 måneder af 2022 

har været en stabil drift, når der ses bort fra perioden med den 

fremskudte revision i marts /april. 

Mersalget på el opvejet omkostningerne ved produktionstabet i 

forhold til det, som vi har forudsat i budgettet.  

Pr. 30. juni 2022 viser budopgørelsen en indtjening på el alene på 

kr. 21.200.000, sammenholdt med budgettet, hvor der var 

kalkuleret med 9.700.000 kr.  

Vi har allerede nu nået hele 2022 budgettet på el-salg, som er på kr. 

20.000.000 
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Notatet er opdelt i en teknisk og i en økonomisk del. 

 

 

Teknik: 

 

• Udviklingen i kvalitetsmålene og status på målopfyldelsen pr. 30. 

juni 2022. 

 

Der er i perioden ikke gennemført ændringer i produktionen, som 

giver en samlet reduktion af CO2 udledning.    

 

Der har været et kedelhavari i 1. og 2. kvartal af 2022, som i 

væsentlig grad har påvirket målopfyldelsen på alle parametre. 

 

Gennem analyser er det nu klart, at grundforudsætningerne for 

kvalitetsmålsberegningerne har ændret sig så meget, at de 

kvalitetsmål der er baseret på mængden af brændt affald, ikke er 

mulige at opnå. I ledelsesberetningen ses resultatet af analysen, 

hvor det er tydeligt, at den stærkt stigende brændværdi betyder, 

at mængden af affaldet falder. Derudover er mængden af samlet 

produceret energi af den mindre mængde forbrændt affald, 

ligeledes stigende.  

Der henvises til detaljeret gennemgang i ledelsesberetningen. 

 

Der har været 5 uplanlagte stop af turbinen i 2. kvartal af 2022:  

24. maj – uro i elnettet. 

25. maj – uro i elnettet.  

31. maj grundet omkobling i el-stationen på Bodøvej. 

5. juni – uro i elnettet. 

28. juni – uro i elnettet. 

 

Alle gange var turbinen i drift igen inden for 45 minutter. 

 

Ift. Kvalitetsmålene er ingen af målsætningerne overholdt efter 

de gamle målsætninger.  

Ledelsen vurderer at:  

Mål 1: Indetid kan fortsætte som hidtil. 

Mål 2: El ift. brændt affald, ønskes ændret til el ift. produceret 

energi. 

Mål 3: Vandforbrug ift. brændt affald, ønskes ændret til 

vandforbrug ift. produceret energi. 

Mål 4: Spildevandsforbrug ift. brændt affald, ønskes ændret til 

spildevandsforbrug ift. produceret energi. 

Mål 5: Modtaget affald, fortsætter uændret, dog med nedsat årlig 

mængde til 48.500 tons modtaget affald. 

 

Der henvises til detaljeret gennemgang i ledelsesberetningen. 

 

Anlægget har ud over ovenstående, kørt sikkert og stabilt i 2. 

kvartal. 
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Forsikringssagen om kedelsprængning er afvist af forsikringen, 

grundet en vurdering af, at selve sprængningen af røret ikke 

forsikringsmæssigt vurderes som en pludseligt opstået skade, 

men i stedet er en skade opstået, pga. indre slid i rørene over 

længere tid.  

Følgeskaden med branden i kælderen er dækket af forsikringen. 

 

 

Økonomi: 

 

• Budgetopfølgning pr. 30. juni 2022: 

 

Budgetopfølgningen er udarbejdet på baggrund af det reviderede 

budget dateret den 7. april 2022, som er godkendt på 

bestyrelsesmødet den 27. april 2022.  

I budgettet er der forudsat en aconto varmepris på kr. 319 pr. 

MWh, affaldsprisen er forudsat til 1.275 kr. pr. MWh og elprisen 

er forudsat til 850 kr. pr. MWh.  

 

Ud fra ovenstående forudsætninger har bestyrelsen på 

bestyrelsesmødet den 27. april 2022 besluttet, at der skal 

opkræves en aconto pris for varme for hele 2022 på i alt kr. 319 

pr. MWh. 

 

På baggrund af de fortsat meget gunstige priser på el, og det at 

der på nuværende tidspunkt er indgået fastprisaftaler for mere 

end 50% af den strøm der kan produceres fra SKV for hele 2022, 

er det beregnet, at varmeprisen vil kunne komme til at lande i 

niveau på under 240 kr. pr. MWh for hele 2022. 

Samtidig forventes det, at affald leveret fra Svendborg kan være 

til en væsentlig lavere pris end den nuværende opkrævede takst 

på 1275 kr. pr. MWh. for restaffald og 1070 kr. pr. tons for 

erhvervsaffald. 

Et foreløbigt skøn for affaldsprisen vil være i størrelsen 400 – 500 

kr. pr. tons. 

De aftalte elpriser er for 1. – 4. kvartal aftalt til henholdsvis 

1.850 – 1.596 – 2.235 og 1.500 kr. pr. MWh. I budgettet er der 

som nævnt budgetteret efter 850 kr. pr. MWh. 

Ud fra dette, vil det være realistisk at opkræve en mindre aconto 

betaling for varme end den tidligere beregnede pris på 319 kr. 

pr. MWh. hos SFV. 

Administrationen har med ovenstående som udgangspunkt i 

første omgang aftalt, at SFV for hele året 2022 betaler en aconto 

pris for varme på 285 kr. pr. MWh.  

Da prognosen for elpriserne fortsat ser meget gunstige ud ved en 

sondering af priserne her medio august, er det netop aftalt med 

SFV, at aconto betalingen for månederne januar – juli fastholdes 

på 285 kr. pr. MWh, men at aconto varmeprisen for august – 

december kan afregnes med 240 kr. pr. MWh. 

Dette med baggrund i, at den store merindtjening på el allerede 

nu kan komme varmekunderne hos SFV til gode. 
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Budgetopfølgningen er opgjort ud fra, at SFV afregnes med 

aconto 285 kr. pr. MWh. inkl. afgift.  

Den endelige omkostningsbestemte varmepris opgøres med 

udgangen af 2022, og der vil blive afregnet med SFV for hele 

2022 efter denne pris. 

Prisloftsprisen er for hele 2022 fastlagt til 360 kr. pr. MWh. 

 

Med baggrund i en sikker og stabil drift i første kvartal frem til 

kedelhavariet den 23. marts 2022, gunstige elpriser, og en stabil 

drift også i 2. kvartal udviser budgetopgørelsen pr. 30. juni 2022, 

et positivt resultat på ca. 11.000 mio. kr. i forhold til det 

godkendte reviderede budget pr. 27. april 2022. 

 

 

Øvrigt: 

 

Affaldsaftaler 

Der arbejdes fortsat på at sikre tilstrækkelige affaldsleverancer frem til 

30. november 2023, hvor SKV skal ophøre sin produktion. 

Nuværende aftaler om levering af restaffald fra Ærø såvel som Fåborg 

Midtfyn kommuner, er begge forlænget frem til 30. november 2023.   

Herefter indgår affald fra såvel Svendborg, Ærø og Fåborg/Midtfyn i det 

fælles fynske udbud på restaffald. 

De endelige forhandlinger om levering af importaffald fra Tyskland og 

Italien pågår for nuværende. På grund af markedssituationen tyder det 

på et prisniveau som ligger 10 – 15% under de aftalepriser som vi har 

haft for 2021/2022. 

Der indgås endvidere et samarbejde med Fjernvarme Fyn om 

affaldsleverancer i nødvendigt omfang. 

Det forventes, at SKV med de aktuelle aftaler og initiativer, vil være 

dækket ind med brændsel for hele perioden frem til en lukning den 30. 

november 2023. 

 

 

El aftaler for 2023 

Administrationen kan oplyse, at der er indgået en fastprisaftale på 

levering af 2 MW el til en pris på 1530 kr. pr. MWh for 1. kvartal 2023. 

I de foreløbige budgetter, som tidligere har været forelagt bestyrelsen, 

har der været kalkuleret med en elpris på 850 kr. pr. MWh. 

Markedet følges løbende, med det formål at indgå fastprisaftaler for el 

for øvrige kvartaler i 2023, når markedet giver en gunstig prisafregning. 

 

 

Bemærkninger fra mødet: 

MGH – i forbindelse med de uplanlagte stop i turbinen på grund af 

forstyrrelser på elnettet, er det aftalt med FLOW elnet, at man 

gennemgår de tekniske forhold, så disse udfald kan undgås.  

MGH – redegjorde for ændringen af kvalitetsmålene, således de 

tilpasses den ændrede affaldssammensætning, som giver en større 

brændværdi.  

Kvalitetsmålene tager fremover afsæt i produceret energimængde. 
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Ved rensestop her i august, blev vi opmærksomme på, at dele af det 

murværk, som blev repareret i marts/april var defekt.  

Det formodes, at ændringen af sammensætningen af affald efter 

udsortering samt affaldssammensætning fra en af de tyske 

leverandører, kan være en del af forklaringen. Aftalen med den tyske 

leverandør er sat på pause de næste 3 måneder.  

Det er ligeledes aftalt, at vi ved reparationen til oktober afprøver en 

anden type støbemørtel til murværk. Fra uge 41 lukkes ned i ca. 18 

dage for reparation af murværket.  

Det blev aftalt, at MGH vil forhøre sig om andre værker har haft samme 

udfordringer efter udsortering af affald.  

 

KBJ – El markedet har ændret sig markant og er meget uforudsigeligt, 

gas og elpriser ændrer sig dag for dag. På den baggrund har vi valgt at 

se tiden an, inden der indgås fastprisaftaler for de kommende kvartaler i 

2023. Siden bestyrelsen besluttede at godkende budgettet i april med 

en aconto varmepris på 319 kr. pr. KWh, har der været afholdt møde 

med SFV, hvor vi besluttede at nedsætte aconto varmeprisen til 285 kr. 

på grund af den store indtægt på el.  

Der er afregnet 285 kr. pr. KWh fra januar til og med juli. El-indtægten 

har hen over sommeren vist sig at blive meget højere end forventet, og 

det blev på bestyrelsesmødet besluttet, at det ville være forsvarligt at 

nedsætte aconto varmeprisen til 190 kr. pr. KWh for resten af 2022. 

 

Der blev spurgt ind til, hvad SFV selv kan producere varmen til, hvis 

ikke SVK kunne levere.  

CM oplyste, at de beregninger, der på nuværende kan gennemføres, 

ville SFV´s substitutionspris ligge på den anden side af 500 kr. pr. KWh. 

 

SVK’s lukning i 2023 blev drøftet i forhold til de stigende energipriser, 

der er i øjeblikket, samt forventning til el og varmepris.  

Med den gode økonomi SVK kan præstere ved levering af meget billig 

varme og billige affaldspriser i 2022, kan det vise sig at være en dyr 

løsning for borgerne i Svendborg, at SVK standser driften i 2023.  

SKV producerer ca. 100.000 MWh varme på årsbasis til SFV. 

Bestyrelsen ønsker, at dette bliver offentliggjort, således forbrugerne i 

Svendborg bliver oplyst om de økonomiske konsekvenser ved en lukning 

af SVK. 

 

 

Bilag: 

Beretning fra direktionen om selskabets virksomhed, herunder status for 

affald, varme og el-salg samt opfølgning på kvalitets- og miljømål. 

Budgetopfølgning pr. 30. juni 2022, for perioden 1. januar – 30. juni 

2022 

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at beretning og budgetopfølgning tages til efterretning. 

 

 

Beslutning 
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Indstillingen godkendt.  

Det blev aftalt, at KBJ kontakter virksomhedens revisor, for en 

præcisering af reglerne for overskudsdeling i et, hvile i sig selv selskab 

som SKV.  

Dette med henvisning til den forventede overdækning i 2022 og 2023.  

Aconto varmeprisen nedsættes fra 1. august 2022 til og med 31. 

december 2022 til 190 kr. pr. MWh. 

 

 

 

4. Svendborg Kraftvarme nedlukning - hvor er vi i processen. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Ny ejerpolitik for Svendborg Kommune 

Svendborg Kommune ønsker at udøve det aktive ejerskab i positivt 

samspil med de kommunale selskabers ledelse, med det formål at sikre 

en åben dialog med og imellem selskaberne. 

 

Ejerpolitikken for Svendborg Kommune ajourføres gældende for 4 år – 

svarende til valgperioden. 

 

Svendborg Kraftvarme har gennem første halvdel af 2022 deltaget i 

processen med ajourføring af ejerpolitikken for Svendborg Kommune. 

Ejerpolitikken gældende for 2022 – 2025 er vedtaget på 

økonomiudvalgsmødet den 21.06.2022 (vedlagt som bilag) 

 

For Svendborg Kraftvarme fremgår det under et afsnit på side 9 i 

ejerpolitikken, hvad der særligt vil være gældende for SKV. 

Af dette afsnit fremgår det specifikt, at SKV er under afvikling med en 

sidse produktionsdag den 30. november 2023, og at der er igangsat en 

styret nedlukning, som indebærer, at der vil være fokus på såvel 

bemandingsmæssige, tekniske, økonomiske og miljømæssige forhold 

under denne nedlukning. 

På miljøområdet styres der efter, at alle kravværdier skal overholdes. 

 

 

Projektgodkendelse (myndighedsgodkendelse) af en lukning af 

Svendborg Kraftvarme: 

Der foreligger fortsat ingen godkendelse fra de respektive myndigheder 

til, at SKV kan standse produktionen. 

Svendborg Kommune har søgt Energistyrelsen om dispensation til at 

kunne lukke SKV. 

Energistyrelsen er meddelt, at såfremt der ikke foreligger en 

dispensation senest pr. 1. november 2022, vil SKV være nødsaget til at 

igangsætte en omkostningskrævende proces for at sikre, at anlægget 

kan miljøgodkendes til en fortsat drift efter 1. december 2023. 

 

Købsaftalen med SFV 

Processen med at udarbejde en endelig købsaftale pågår, idet der har 

været afholdt møde mellem SFV og SKV med gennemgang af et udkast 

til en købsaftale, som er udarbejdet af advokat Hans Lindstrøm.  
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Efter forudsætningerne i tids- og procesplanen skal en købsaftale være 

endelig aftalt med udgangen af 2022. 

Købsaftalen er udarbejdet med udgangspunkt i hovedaftalen dateret den 

21. december 2020 (vedlagt som bilag) 

Købsaftalen tager udgangspunkt i produktionsstop på SKV pr. 30. 

november 2023 – nedbrydning af affaldskraftvarmeinstallationer, 

varighed 6 måneder – overdragelse til SFV pr. 1. august 2024. 

Tidsplanen for nedbrydning giver ikke plads til, at der kan foregå andre 

bygningsarbejder på samme tid, som nedbrydningsarbejderne pågår. 

Bygningsmæssige ændringer som SFV måtte ønske gennemført i 

produktionsbygningen mv., er forudsat gennemført efter SFV´s 

overtagelse af grund og bygninger.  

Købsaftalen vil efterfølge danne grundlag for udarbejdelse af 

udbudsmateriale for nedbrydning af affaldsproduktionsanlægget. 

 

Der vil nærmere blive redegjort for forudsætningerne for udkastet til 

købsaftale, en status for forhandlingsprocessen med SFV samt 

processen med de kommende forhandlinger mellem SFV og SKV.  

En endelig købsaftale forudsættes indgået senest med udgangen af 

2022. 

 

 

Fastholdelsesaftale – Sikring af medarbejderkompetencer ved SKV i en 

afviklingsperiode frem mod en lukning. 

Med baggrund i bestyrelsens beslutning på bestyrelsesmødet den 27. 

april 2022, har der været ført forhandling med medarbejdernes 

organisationer om en supplerende fastholdelsesaftale for samtlige 

medarbejdere gældende for perioden 2023 og 2024. 

Med baggrund i disse forhandlinger er der indgået en tillægsaftale / 

allonge til den nuværende fastholdelsesaftale af 29. marts 2021. 

Tillægsaftalen er indgået med baggrund i vilkår og forudsætninger som i 

den nuværende aftale, dog således at afviklingsgodtgørelsen er aftalt til 

52.500 kr., såfremt man som ansat forbliver indtil sidste produktionsdag 

som er den 30. november 2023. 

Ud over dette, er der aftalt en supplerende afviklingsgodtgørelse, hvis 

man som medarbejder fortsætter ansættelsen med afviklingen af SKV 

efter 30. november 2023 og ind i 2024. 

Som i den nuværende aftale indgår der ligeledes en præstationsydelse 

såfremt der opnås en nærmere fastlagt indetid på anlægget i 2023. 

Aftalen indeholder en efteruddannelsesdel, som er et tilbud til den 

enkelte medarbejder, med mulighed for at stille den enkelte bedst 

muligt, efter at SKV har standset sin produktion. 

Prisen for den samlede fastholdelsesaftale og 2023 og 2024 vil være på 

ca. 2.3 mio. kr. såfremt aftalen udnyttes fuldt ud.  

 

 

Proces- og tidsplanen for nedlukningen pr. 30. november 2023 bliver 

løbende opdateret i samarbejde med det tilknyttede rådgiverteam samt 

Svendborg Kommune. 

Tids- og procesplanen er for nuværende opdateret, i forhold til de 

nuværende forudsætninger for lukning af SKV den 30. november 2023, 
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med efterfølgende nedbrydning af produktionsanlægget samt likvidering 

af SKV P/S. 

Ud fra planen anvendes 2024 til nedbrydning af produktionsanlægget, 

aflevering af grund og bygninger rømmet for 

affaldskraftvarmeinstallationer samt likvidering af SKV P/S. 

 

 

På bestyrelsesmødet den 27. april 2022 blev det besluttet at anmode 

direktøren om, at udarbejde en plan til bestyrelsens godkendelse for, 

hvordan ledelsen og administrationen forventes sammensat i 

afviklingsperioden frem til ophør af SKV P/S. 

Af den fremlagte tids- og procesplan fremgår det, hvordan ledelse og 

bemanding på SKV forventes håndteret i hele perioden frem til en 

likvidering af selskabet SKV P/S. 

Det forudsættes, at der i hele afviklingsperioden frem til ”likvidering” af 

selskabet SKV P/S, vil være administrative ressourcer til rådighed, som 

er kendt med forholdene på SKV. 

Der henvises til særskilt detaljeret mailkorrespondance af 17. maj 2022, 

som er fremsendt sammen med dagsordenen. 

Der vil under bestyrelsesmødet nærmere blive redegjort for 

forudsætningerne for den samlede bemanding i afviklingsperioden. 

 

Med den nuværende tids- og procesplan, er der som tidligere nævnt 

ikke plads til, at der kan foregå andre bygningsarbejder på samme tid, 

hvor nedbrydning og interimsforanstaltninger gennemføres. 

Bygningsmæssige ændringer, som SFV måtte ønske gennemført i 

produktionsbygningen mv. er forudsat gennemført efter SFV´s 

overtagelse af grund og bygninger. 

  

Tids- og procesplan herunder forudsætninger for ledelses bemanding 

samt direktørbetjening fremlægges til bestyrelsens stillingtagen. (Tids- 

og procesplan samt bilag aktiviteter i 2023/2024 er vedlagt som bilag) 

 

Bilag:  

Ejerpolitik for Svendborg Kommune for 2022 – 2025 

Godkendt hovedaftale om køb, dateret den 21. december 2020 

Mail – Hovedaftale om køb, dateret den 25. april 2022 

Tids- og procesplan for 2023 og 2024, dateret den 14. juni 2022 

Aktiviteter i 2023/2024 – delplan 4, dateret den 28. april 2022 

 

 

Bemærkninger fra mødet: 

KBJ –den nye ejerpolitik for 2022 til 2025, er ændret, således at der 

fremover indgår, at der skal udføres en konsekvensvurdering af SKV’s 

CO2 udledning. 

 

Oplæg til tidsplan vedrørende aktiviteter for 2023 og 2024 blev 

gennemgået, og godkendt. 

 

Der er med de respektive organisationer indgået en ny 

fastholdelsesaftale for samtlige medarbejdere ud fra at lukketidspunkt er 

forlænget til 30. november 2023. I forbindelse med denne aftale, er alle 
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tidsbegrænsede ansættelser forlænget i henhold til forudsætningerne i 

den reviderede tids- og procesplan. 

Fastholdelsesaftalen med løbetid frem til 31. december 2022 kommer til 

udbetaling med udgangen af 2022.  

 

 

 

Indstilling 

Sagen fremlægges til orientering, drøftelse og beslutning. 

Tids- og procesplan samt aktivitetsoversigten herunder 

ledelsesbemanding og direktørbetjening fremlægges til bestyrelsens 

drøftelse og godkendelse. 

 

 

Beslutning 

Indstillingen godkendt.  

Forlængelse af ansættelse for direktør og driftschef blev godkendt med 

baggrund i en virksomhedslukning pr. 30. november 2023, jf. opdateret 

tids- og procesplan for 2023 og 2024 dateret den 14. juni 2022 samt 

aktivitetsplan 2023/2024 – delplan d, dateret den 28. april 2022. 

 

 

 

5. De overordnede rammevilkår for affaldssektoren – status 

Sagsfremstilling: 

 

KL og DAF har inden for den seneste periode rettet henvendelse til 

politikerne på Christiansborg, på grund af de tiltagende udfordringer der 

er på energimarkedet i hele Europa. 

KL og DAF har fremført et forslag om, at hele omlægningen inden for 

affaldsområdet med mere genbrug og mindre forbrænding udsættes til 

implementering fra 2025. Herved vil energiproduktionen fra de danske 

affaldsenergianlæg kunne indgå, som en del af erstatningen for det de 

mistede gasleverancer fra Rusland. 

Forligspartierne bag ved den nationale klimaplan har med henvisning til 

målsætningerne for et bedre klima, ikke fundet henvendelsen 

interessant.  

 

De overordnede rammevilkår for affaldssektoren som helhed, er under 

ændring og på nuværende tidspunkt, har Folketinget vedtaget ”Lov til 

ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet – 

L153”. 

Denne lov er vedtaget i Folketinget den 9. juni 2022 med ikrafttræden 

den 1. juli 2022. 

Loven implementerer dele af den nationale klimaplan for en grøn 

affaldssektor og cirkulær økonomi. 

 

Loven indebærer:  

at regler om at kommunale anlæg skal være selskabsgjort, i særskilte 

selskaber som drives på kommercielle vilkår i aktie- eller 

anpartsselskaber, træder i kraft med virkning pr. 1. juli 2024. 
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at kommuner ikke må deltage i aktiviteter til efterbehandling af affald 

egnet til materialenyttiggørelse, idet der dog af §49 er åbnet mulighed 

for, at der kan fastsættes regler om kommunal eller kommunale 

selskabers deltagelse i aktiviteter forbundet med behandling af 

haveaffald, der er indsamlet på genbrugspladser. 

Med dette er der åbnet op for, at kommuner eller kommunale selskaber 

også selv kan udføre nedknusning af bygge- og anlægsaffald til 

materialenyttiggørelse, hvis det viser sig hensigtsmæssigt af klima- og 

miljømæssige hensyn. 

Ønskes denne mulighed taget i anvendelse, skal man tilmelde sig en 

overgangsordning inden den 30. september 2022, og aktiviteten skal 

være selskabsgjort inden den 1. juli 2024.  

Kommunerne skal udbyde opgaver med behandling af affald til 

materialenyttiggørelse med ikrafttrædelse for udbudspligten den 1. juli 

2023, og kontrakter skal være indgået inden denne dato. 

Det er ligeledes besluttet, at kommuner ikke må eje automatiserede 

sorteringsanlæg til indledende sortering af affald egnet til 

materialenyttiggørelse med visse undtagelser og overgangsordninger for 

eksisterende anlæg. 

Som opfølgning på Klimaplanen arbejdes der på, at fastlægge et prisloft 

for kommunernes håndtering inden for affaldsområdet. 

 

Reglerne for modtagekontrol op affaldsenergianlæg ændres, så 

anlæggene fra 2025 forpligtes til, at afvise læs med for meget 

genanvendeligt affald. 

 

at regler om kommunal fastsættelse af markedspriser og 

genbrugshjørner for affaldsydelser som leveret til virksomheder træder i 

kraft pr. 1. januar 2023, herunder, at Forsyningstilsynet i samarbejde 

med kommunerne skal udarbejde vejledninger. 

 

I forhold til SKV er det tolkningen af loven, at ingen af forholdene vil få 

indflydelse på driften af SKV. Neddeling af stort brændbart materiale 

foretages udelukkende af hensyn til håndtering til forbrænding, og ikke 

til materialenyttiggørelse. 

 

 

Grøn Skattereform: 

Der er netop indgået en aftale mellem Regeringen, Venstre, Radikale 

Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti om en 

grøn skattereform. 

Den grønne skattereform indebærer bl.a., at energiafgifterne for fossile 

brændsler vil blive forhøjet og omlagt. 

I dag beskattes udledningen af CO2 med en kombination af CO2- og 

energiafgift, hvor afgiften er fastlagt ud fra de enkelte brændslers CO2 

udledning ved forbrænding. 

Der arbejdes hen imod, at energiafgifterne skal omlægges til en mere 

direkte og ens afgift på CO2 udledning, således at når afgifterne 

indfases i 2023 vil dette være baseret på CO2 afgift. 

Der skal omlægges så meget som muligt op til 750 kr. pr. tons CO2, 

således at afgifterne bliver ud fra et ens grundlag. 
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Virkningen af denne del af aftalen får indflydelse for energiafgifterne 

med indfasning fra 2023 til 2025. 

 

Det er endvidere besluttet, at der skal indføres en ny CO2 afgift for 

industrivirksomheder med det formål, at virksomhederne gives  

incitament til at energieffektivisere.  

 

De nuværende udmeldinger nævner, at CO2 afgiften ved fuld indfasning 

i 2030 vil skulle udgøre 750 kr. pr. tons udledt CO2 fra virksomheder, 

som ikke er kvotehandelsvirksomheder. 

For ikke kvotevirksomheder vil afgiften i 2025 udgøre 350 kr. pr. ton 

CO2, stigende med 80 kr. pr. tons om året indtil fuld indfasning i 2025. 

Samtidig indføres en række skatte- og afgiftslempelser, samtidig med at 

der etableres fonde og puljer til fremme af den grønne omstilling. 

 

For SKV, som ikke er en CO2 kvotebelagt virksomhed, vil det ud fra den 

nuværende viden om aftalen indebære, at de nye CO2 afgifter indfases 

fra 2025, med fuld virkning fra 2030, dog reduceres der samtidigt i 

energiafgiften og kompenseres med afgifts- og skattelempelser, så 

omkostningerne samlet set tilstræbes uændret. 

Omlægningen af energiafgifterne vil få virkning allerede fra 2023. 

 

Den nuværende CO2 afgift for affald for SKV er på 179,2 kr. pr. MWh. 

SKV udleder ca. 22.000 tons CO2 på årsbasis 

I det omfang SKV vil blive berørt af afgiftsomlægningerne, vil det blive 

indarbejdet i kommende budgetter.  

 

 

Indstilling 

Sagen fremlægges til bestyrelsens orientering 

 

Beslutning 

Indstillingen godkendt. 

 

 

 

6. Virksomhedsplan for SKV 2022 – status 

 

Sagsfremstilling: 

Virksomhedsplanen for 2022 er udarbejdet med afsæt i strategiplan for 

2021-2024 for SKV.  

Virksomhedsplanen beskriver de væsentlige daglige indsatser med 

udgangspunkt i, at Svendborg Kraftvarme skal kunne drives som en 

sikker, stabil og udviklingsorienteret virksomhed. 

I virksomhedsplanen er der taget afsæt i de udfordringer og risici som 

virksomhedens ledelse har vurderet, der skal være særlig fokus på i 

løbet af 2022. 

 

Af særlige risici og udfordringer var det ledelsens vurdering, at følgende 

forhold skulle indgå i virksomhedsplanen for 2022, så der kunne indgå 

handlinger til at modvirke disse: 
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1. De overordnede rammevilkår for affaldsenergisektoren. 

2. Fremtidige rammevilkår for affaldsenergisektoren  

3. CO2 neutral fjernvarme og affaldsenergi i 2030 

4. Styret nedregulering af SKV – lukning 31.12.2022 

5. Genforhandling af kontrakter  

6. Kan Svendborg Kraftvarme - en sund virksomhed  

• Stabil og sikker drift. 

▪ Strategisk vedligeholdelse   

▪ Effektiviseringstiltag ved den daglige drift 

▪ Synergieffekter mellem SFV og SKV 

▪ Bedre energiudnyttelse  

7. Opfølgning på kvalitetsmål 

8. Engagerede medarbejdere – sikring af bemanding med de 

nødvendige kompetencer  

 

I første halvdel af 2022, har der indtil nu været arbejdet med alle 

indsatser.  

Især opfølgning på den styrede nedregulering af SKV – med lukning til 

den 31.12.2022 har fyldt forholdsmæssigt meget. 

Beslutningen om at lukke SKV med virkning pr. 31. december 2022 er 

efter anmodning fra SFV blevet revurderet hos Svendborg Kommune, og 

kommunalbestyrelsen har i april måned besluttet, at forlænge driften af 

SKV frem til den 30. november 2023. 

De daglige indsatser er tilpasset denne ændring, med fokus på, at der i 

forhold til at sikre den daglige sikre og stabile drift, er brugt en del 

ressourcer på at genforhandle alle aftaler efter at lukkedatoen er blevet 

ændret. 

Virksomhedsplanen for 2022 er ikke konsekvensrettet for denne 

ændring. 

Ændringerne vil indgå i Virksomhedsplanen for 2023 som forventes 

forelagt for bestyrelsen på bestyrelsesmødet den 23. november 2022. 

 

 

Bilag: 

Virksomhedsplan for SKV for 2022 

 

Indstilling 

Status på virksomhedsplanen fremlægges til bestyrelsens orientering.  

 

Beslutning 

Indstillingen godkendt. 

 

 

 

7. Dato for næste bestyrelsesmøde 

 

Sagsfremstilling: 

Næste bestyrelsesmøde er planlagt til onsdag den 23. november 2022, 

kl. 14:00 – 16.00  

 

Indstilling 
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Det indstilles, at den foreslåede dato og tidspunkt for bestyrelsesmødet 

fastholdes. 

 

Beslutning 

Indstillingen godkendt.  

Når der kommer en tilbagemelding fra Energistyrelsen vedrørende 

dispensationsansøgningen for lukning af SVK, kan det blive nødvendigt, 

at der indkaldes til et ekstraordinært bestyrelsesmøde inden. 

 

 

 

8. Eventuelt 

 

Intet. 

 

Beslutning om offentliggørelse: 

Alle dagsordensatte punkter kan offentliggøres uden bilag. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


